

ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства енергетики
України

_____ року № _____

ЗМІНИ

до Інструкції про складання і застосування графіків обмеження та аварійного відключення споживачів, а також протиаварійних систем зниження електроспоживання

1. У главі 1:

1) у пункті 1.1 слова та цифри та знаки «статей 5 і 14 Закону України «Про електроенергетику» та Положення про Міністерство енергетики та вугільної промисловості України, затвердженого Указом Президента України від 06 квітня 2011 року № 382» замінити словами, цифрами та знаками «Закону України «Про ринок електричної енергії» та Положення про Міністерство енергетики України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 червня 2020 року № 507»;

2) пункт 1.2 викласти в такій редакції:

«1.2. Інструкція визначає процедуру взаємодії оператора системи передачі (далі – ОСП) та його регіональних диспетчерських центрів (далі – РДЦ ОСП), які здійснюють диспетчерське (оперативно-технологічне) управління режимами роботи та забезпечують операційну безпеку ОЕС України, Міненерго, Держенергонагляду, операторів систем розподілу (далі – ОСР), які відповідають за безпечне, надійне та ефективне функціонування систем розподілу, а також споживачів систем розподілу, користувачів (в якості споживачів) системи передачі та споживачів, електроустановки яких приєднані до електричних мереж виробника, резервне живлення якого забезпечується від електричних мереж системи передачі або розподілу, споживачів, які підключені до мереж основного споживача, живлення якого відбувається від мереж системи передачі та/або від мереж виробника (далі – споживачі) у процесі розроблення, застосування графіків обмеження, аварійного та погодинного відключення електроенергії від мереж такого виробника, та їх субспоживачами.»;

3) у пункті 1.5:

абзац перший викласти в такій редакції:

«1.5. Взаємовідносини між РДЦ ОСП, ОСР і споживачами, електричне навантаження яких задіяне в графіках та протиаварійних системах зниження електроспоживання, обумовлюються у відповідному двосторонньому договорі (далі - Договір), укладеному згідно з вимогами Правил роздрібного ринку електричної енергії, затверджених постановою Національної комісії, що

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг від 14 березня 2018 року № 312 (далі – ПРРЕЕ).»;

в абзаці другому слова «Правилами користування електричною енергією» замінити аббревіатурою «ПРРЕЕ».

2. У главі 2:

у пункті 2.7:

в абзаці другому слова «передавання та постачання» замінити словами «передачі та розподілу»;

абзац четвертий викласти в такій редакції:

«ліквідації (попередження) технологічних порушень в електричній мережі у разі зниження частоти, а також для автоматичного або своєчасного оперативного застосування при зниженні напруги до аварійного рівня»;

3. У главі 3:

1) у пункті 3.1:

у підпункті 3.1.1 слова «підприємствами електроенергетики» замінити аббревіатурами та словом «ОСР та РДЦ ОСП»;

підпункт 3.1.2 викласти в такій редакції:

«3.1.2. ГОЕ, ГОП та ГАВ складаються ОСР та РДЦ ОСП з урахуванням схем електропостачання споживачів і особливого порядку обмеження/відключення захищених споживачів, складених спільно ОСР і споживачами.

Рівень обмеження електропостачання захищеного споживача і повідомлення споживача про залучення до графіків та/або протиаварійних систем зниження електроспоживання є додатком до Договору.»;

у підпункті 3.1.3 слова «Підприємство електроенергетики повинно» замінити аббревіатурами та словами «РДЦ ОСП та ОСР повинні»;

у підпункті 3.1.4 слова «величини навантаження екологічної, аварійної та технологічної броні електропостачання» замінити словами та знаком «у тому числі особливий порядок обмеження/відключення захищених споживачів»;

підпункт 3.1.5 викласти в такій редакції:

«3.1.5. РДЦ ОСП, ОСР розглядає обґрунтовані пропозиції споживачів, залучених до графіків обмеження і відключення, щодо зміни обсягів зниження споживання електричної енергії та потужності, заміни фідерів, вилучення з графіків окремих фідерів у разі зміни умов електропостачання або характеру їх виробничої діяльності. При цьому мають залишитися без зміни загальні обсяги графіків у цілому по ОСР або РДЦ ОСП.»;

у підпункті 3.1.7:

в абзаці першому слова «Підприємства електроенергетики» замінити аббревіатурами та словом «РДЦ ОСП та ОСР»;

в абзаці другому слова «на підприємствах електроенергетики» замінити словами та аббревіатурами «у РДЦ ОСП та ОСР»;

у підпункті 3.1.8 слова «аварійної броні електропостачання» замінити словами «обмеження електропостачання захищеному споживачу»;

у підпункті 3.1.9:

в абзаці першому слова «підприємством електроенергетики» замінити аббревіатурами, словами та знаком «РДЦ ОСП та/або ОСР»;

в абзаці другому слова «Підприємство електроенергетики також письмово інформує» замінити аббревіатурами та словами «РДЦ ОСП та ОСР також письмово інформують»;

в абзаці третьому слова «підприємства електроенергетики» замінити аббревіатурами, словами та знаком «РДЦ ОСП та/або ОСР»;

2) у пункті 3.2:

підпункт 3.2.1 викласти в такій редакції:

«3.2.1. Графіки обмеження складаються щороку РДЦ ОСП (переліки споживачів, приєднаних до мереж ОСП) та ОСР (переліки споживачів, приєднаних до системи розподілу та/або до мереж основного споживача, живлення якого відбувається від мереж системи передачі та/або від мереж виробника) і затверджуються їх керівництвом.

Складені ОСР графіки обмеження погоджуються до 15 липня з відповідним підрозділом РДЦ ОСП та після цього до 15 серпня погоджуються з місцевими органами виконавчої влади. Погоджені графіки обмеження ОСР надають до відповідного РДЦ ОСП та Держенергонагляд і Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг (далі – НКРЕКП) до 20 серпня.

Складені РДЦ ОСП графіки обмеження погоджуються з місцевими органами виконавчої влади та до 20 серпня надаються територіальним органам Держенергонагляду та НКРЕКП.

Інформацію про обсяги графіків обмеження у розрізі регіонів РДЦ ОСП надають ОСП до 01 вересня.»;

у підпункті 3.2.4:

в абзаці п'ятому слова «величини аварійної броні» замінити словами «рівень обмеження електропостачання захищеним споживачам»;

в абзаці шостому слова «підприємством електроенергетики» замінити аббревіатурами та словом «РДЦ ОСП або ОСР»;

у підпункті 3.2.5 слова «підприємствами електроенергетики» замінити аббревіатурами та словом «РДЦ ОСП та ОСР»;

у підпункті 3.2.6 слова «електроенергетичними системами Державного підприємства» замінити аббревіатурою «РДЦ ОСП»;

абзац перший підпункту 3.2.7 викласти в такій редакції:

«РДЦ ОСП та ОСР у разі необхідності можуть здійснювати коригування графіків обмеження для підтримання необхідного відсотка обсягу обмеження від поточного електроспоживання. Про внесені зміни ОСР повідомляє в тижневий термін відповідному РДЦ ОСП.»;

3) у пункті 3.3:

підпункт 3.3.1 викласти в такій редакції:

«3.3.1. ГАВ складаються РДЦ ОСП (переліки споживачів приєднаних до мереж ОСП) та ОСР (переліки споживачів приєднаних до системи розподілу та/або мережі основного споживача, живлення якого відбувається від мереж системи передачі та/або від мереж виробника) і затверджуються їх керівництвом.

Складені ОСР ГАВ до 15 липня погоджуються з відповідним підрозділом РДЦ ОСП та після цього до 15 серпня погоджуються з місцевими органами виконавчої влади. Погоджені ГАВ до 20 серпня надаються відповідному РДЦ ОСП, територіальним органам Держенергонагляду та НКРЕКП.

Складені РДЦ ОСП ГАВ погоджуються з місцевими органами виконавчої влади та до 20 серпня надаються територіальним органам Держенергонагляду та НКРЕКП.

Інформацію про обсяги ГАВ у розрізі регіонів РДЦ ОСП надають ОСП до 01 вересня.»;

у підпункті 3.3.3 слова «Підприємств електроенергетики» замінити аббревіатурами та словом «РДЦ ОСП та ОСР»;

у підпункті 3.3.5:

в абзаці першому слова, знаки та цифри «Правил улаштування електроустановок, видання третє, перероблене і доповнене, Мінпаливенерго України, 2010» замінити словами, знаками та цифрами «Правил улаштування електроустановок, затверджених наказом Міненерговугілля від 21 липня 2017 року № 476»;

в абзаці другому слова «навантаження аварійної броні» замінити словами «рівня електропостачання захищеному споживачу», а слова «підприємством електроенергетики на підставі двостороннього акта екологічної, аварійної та технологічної броні електропостачання» замінити аббревіатурами, словом та знаком «РДЦ ОСП та/або ОСР на підставі статусу захищеного споживача»;

в абзаці четвертому слова «аварійну броню» замінити словами «рівень обмеження електропостачання захищеного споживача»;

у підпункті 3.3.8 слова «підприємство електроенергетики» замінити аббревіатурами та словом «РДЦ ОСП та ОСР»;

у підпункті 3.3.10 слова «електроенергетичними системами» замінити словом та аббревіатурою «підрозділом РДЦ ОСП»;

4) у пункті 3.4:

в абзаці четвертому підпункту 3.4.3 слова «наявності аварійної броні» замінити словами «наявності статусу захищеного споживача»;

у підпункті 3.4.4 слова «Кожна електроенергетична система розподіляє встановлений Державним підприємством» замінити аббревіатурами та словами «РДЦ ОСП розподіляють встановлений ОСП»;

у підпункті 3.4.7:

в абзаці першому слова «Підприємства електроенергетики» замінити аббревіатурами та словом «РДЦ ОСП та ОСР», слова «відповідній електроенергетичній системі» замінити словом та аббревіатурою «відповідному РДЦ ОСП»;

абзац другий викласти в такій редакції:

«РДЦ ОСП подають зведені СГАВ до ОСП до 15 вересня та територіальним органам Держенергонагляду та НКРЕКП.»;

у підпункті 3.4.8 слова «підприємствами електроенергетики до керівництва місцевих органів виконавчої влади» замінити аббревіатурами та словами «РДЦ ОСП та ОСР до місцевих органів виконавчої влади»;

у підпункті 3.4.9 слова «підприємство електроенергетики» замінити аббревіатурами та словом «РДЦ ОСП та ОСР»;

у підпункті 3.4.10 слова «цілових режимних» замінити словом «контрольних».

4. У главі 4:

1) у пункті 4.2:

у підпункті 4.2.7 слова «підприємством електроенергетики» замінити аббревіатурами та словом «РДЦ ОСП або ОСР»;

у підпункті 4.2.8 слова «підприємства електроенергетики» замінити аббревіатурами та словом «РДЦ ОСП або ОСР», а слова «це керівництво підприємства електроенергетики і службу» замінити словами «це керівництво і підрозділ»;

у підпункті 4.2.11 слова «Підприємства електроенергетики» замінити аббревіатурами та словом «РДЦ ОСП та ОСР»;

2) у пункті 4.3:

у підпункті 4.3.1 слова «електроенергетичній системі» замінити словом та аббревіатурою «зоні РДЦ ОСП»;

у підпункті 4.3.3:

в абзаці першому слова «підстанцій електроенергетичних систем» замінити аббревіатурою «РДЦ ОСП»;

в абзаці шостому слова, знаки та цифри «Правилами улаштування електроустановок, видання третє, перероблене і доповнене, Мінпаливенерго України, 2010» замінити словами, знаками та цифрами «Правилами улаштування електроустановок, затвердженими наказом Міненерговугілля від 21 липня 2017 року № 476»;

в абзаці другому підпункті 4.3.4 слова «Державного підприємства» замінити аббревіатурами та словом «РДЦ ОСП та ОСП.»;

підпункт 4.3.10 викласти в такій редакції:

«4.3.10. У разі введення диспетчером ОСП обсягів відключення, які перевищують п'яту чергу ГАВ, диспетчер РДЦ ОСП доводить до кожного ОСР тільки величину навантаження (МВт), яку необхідно відключити від центрів живлення. Вибір конкретних ліній (фідерів) та центрів живлення здійснює диспетчер РДЦ ОСП та ОСР або його підрозділів (згідно із затвердженим переліком).».

5. У главі 5:

у пунктах 5.2, 5.3, 5.6 слова «підприємств електроенергетики» замінити аббревіатурами та словом «РДЦ ОСП та ОСР»;

в абзаці другому пункту 5.4 слова та знак «Державної інспекції з експлуатації електричних станцій і мереж,» виключити;

у пункті 5.5 слова «підприємства електроенергетики» замінити аббревіатурами та словом «ОСП або ОСР»;

пункт 5.7 викласти в такій редакції:

«5.7. Державний нагляд (контроль) за забезпеченням надійного електропостачання споживачів в умовах аварійної ситуації, належного технічного стану елементів обладнання системної протиаварійної автоматики, встановлених у учасників ринку (у тому числі споживачів) здійснюється Держенергонаглядом.»;

пункт 5.8 виключити.

6. У тексті Інструкції слова «Міненерговугілля України» у всіх відмінках замінити словом «Міненерго»; слова «Державне підприємство» у всіх відмінках замінити аббревіатурою «ОСП»; слова «електроенергетична система» у всіх відмінках замінити аббревіатурою «РДЦ ОСП»; слова «підприємства електроенергетики» у всіх відмінках замінити аббревіатурою «ОСР».

Керівник експертної групи
розвитку відновлюваної
електроенергетики

Олександр МАРТИНЮК